

Số: /KH-UBND

Phù Liễn, ngày tháng 01 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật, hướng dẫn trang bị kiến thức kỹ năng phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ năm 2026

Thực hiện Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ năm 2024, Nghị định số 105/2025/NĐ-CP ngày 15/05/2025 của Thủ tướng Chính phủ về việc quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy trong tình hình mới; Kế hoạch số 15/KH-UBND ngày 16/01/2024 về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy trong tình hình mới theo Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/10/2023 của Thủ tướng Chính phủ. Ủy ban nhân dân phường Phù Liễn xây dựng kế hoạch tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật, hướng dẫn trang bị kiến thức kỹ năng phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ năm 2026 với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tăng cường thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ theo quan điểm chỉ đạo của Chính phủ: Người dân là trung tâm, là chủ thể, đặt an toàn, tính mạng người dân là trên hết, trước hết; an toàn cháy, nổ để phát triển kinh tế, xã hội, bảo đảm ổn định chính trị, TTATXH trên địa bàn phường Phù Liễn. Trong công tác phòng cháy, chữa cháy phải lấy phòng ngừa là chính, phòng là “xây”, chữa là “chống”, lấy phòng là “cơ bản - chiến lược - lâu dài”, làm tốt công tác phòng cháy để giảm công tác chữa cháy với phương châm: Từng nhà an toàn - Từng nhà máy, xí nghiệp, doanh nghiệp an toàn - Từng khu phố an toàn. Huy động tối đa các lực lượng tại chỗ và nhân dân tham gia chữa cháy, nhất là trong “thời điểm vàng” 5 phút kể từ khi vụ cháy xảy ra với phương châm: Lực lượng ở trong dân - Phương tiện ở trong dân - Hậu cần ở trong dân - Chỉ huy ở trong dân. Coi đây là nhiệm vụ chính trị thường xuyên, quan trọng phục vụ phát triển bền vững kinh tế, xã hội của địa phương.

- Tăng cường tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật về phòng cháy, chữa cháy; kiến thức, kỹ năng an toàn phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ của cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân, của các cơ sở sản xuất, kinh doanh nhất là các cơ sở tiềm ẩn nguy hiểm cháy, nổ cao. Phấn đấu ngăn chặn đẩy lùi tiến tới chấm dứt xảy ra cháy gây hậu quả đặc biệt nghiêm trọng, làm chết người do nguyên nhân chủ quan. Đề

cao hơn ý thức phòng ngừa, nâng cao kiến thức, kỹ năng xử lý tình huống cháy, nổ, sự cố, tai nạn của người dân trong công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

- Tận dụng tối đa, hiệu quả các điều kiện về nhân lực, thiết bị, vật tư tại chỗ để thực hiện tốt các giải pháp, biện pháp phòng ngừa cháy, nổ, thoát hiểm khi có sự cố xảy ra. Huy động sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị và Nhân dân trong công tác phòng cháy, chữa cháy; xây dựng tốt phong trào toàn dân tham gia phòng cháy, chữa cháy tại địa phương.

2. Yêu cầu

- Nội dung tuyên truyền, phổ biến kiến thức, pháp luật về PCCC và CNCH phải gần gũi, thiết thực, hiệu quả; thu hút được sự quan tâm, hưởng ứng rộng rãi, tích cực của quần chúng nhân dân.

- Tuyên truyền để người dân cần nắm được các kiến thức, kỹ năng cơ bản trong công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ; cách bảo quản, kiểm tra và sử dụng các phương tiện chữa cháy thông thường; kỹ thuật cá nhân trong công tác cứu nạn cứu hộ.

II. ĐỐI TƯỢNG, ĐỊA ĐIỂM, NỘI DUNG

1. Đối tượng:

- Lãnh đạo Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMT TQ Việt Nam phường;
- Cán bộ, công chức, viên chức, lao động hợp đồng;
- Các cơ sở giáo dục, học sinh, sinh viên trên địa bàn phường;
- Lực lượng vũ trang, lực lượng an ninh cơ sở, lực lượng dân phòng;
- Người đứng đầu cơ sở, lực lượng làm công tác PCCC và CNCH tại cơ sở;
- Bí thư, tổ trưởng các tổ dân phố, nhân dân trên địa bàn phường.
- Đoàn viên, thanh niên trên địa bàn phường;
- Đại diện các hộ dân trên địa bàn phường

2. Địa điểm:

- Tại trụ sở Đảng ủy phường; địa chỉ: Số 24/119 đường Nguyễn Lương Bằng, phường Phù Liễn, thành phố Hải Phòng;
- Tại các nhà văn hóa thuộc các tổ dân phố;

III. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN, PHỔ BIẾN KIẾN THỨC PHÁP LUẬT, HƯỚNG DẪN KỸ NĂNG PHÒNG CHÁY, CHỮA CHÁY VÀ CỨU NẠN, CỨU HỘ.

1. Lý thuyết

- Thông tin về tình hình cháy, nổ, các hoạt động phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trong thời gian qua; biểu dương tổ chức, cá nhân làm tốt và phê phán những hành vi vi phạm quy định về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

- Phổ biến những nội dung yêu cầu trách nhiệm, yêu cầu, điều kiện an toàn phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ, những hành vi vi phạm và hình thức xử lý vi phạm về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ theo quy định của pháp luật về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (Luật phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ, các văn bản hướng dẫn thi hành Luật phòng cháy, chữa

cháy và cứu nạn, cứu hộ, Nghị định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ, tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật an toàn PCCC,...) phù hợp với từng đối tượng tuyên truyền;

- Trách nhiệm của UBND cấp xã trong hoạt động phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ;

- Trách nhiệm của người đứng đầu cơ sở, chủ phương tiện giao thông trong hoạt động phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ;

- Trách nhiệm của cá nhân trong hoạt động phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ;

- Nhiệm vụ của lực lượng dân phòng trong hoạt động phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ;

- Quy định của pháp luật về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ có liên quan trực tiếp đến điều kiện an toàn phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ của cơ sở, phương tiện giao thông;

- Phổ biến kiến thức về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ phù hợp với đặc điểm nguy hiểm cháy, nổ, tai nạn, sự cố đối với từng loại hình cơ sở, hộ gia đình, trụ sở, văn phòng làm việc, phương tiện giao thông cơ giới... cụ thể:

- + Nguyên nhân cháy, nguyên nhân vụ cháy; biện pháp phòng cháy;

- + Phòng cháy trong sử dụng điện, nguồn lửa, nguồn nhiệt, thiết bị, dụng cụ sinh lửa, sinh nhiệt; phòng cháy trong sản xuất, bảo quản, vận chuyển, sử dụng hàng hóa nguy hiểm về cháy, nổ;

- + Nội dung, phương pháp kiểm tra về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; tính năng, phương pháp vận hành sử dụng phương tiện, thiết bị phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ;

- + Kiến thức, kỹ năng về thoát nạn, cứu người bị nạn; sơ cấp cứu người bị nạn;

- Giới thiệu các mô hình phòng cháy, chữa cháy tại thành phố Hải Phòng; giới thiệu mô hình “Tổ liên gia an toàn phòng cháy, chữa cháy”, “Điểm chữa cháy công cộng”; công dụng và cách lắp đặt.

2. Thực hành

- Di chuyển thoát nạn trong môi trường có nhiều khói đi trong phòng, trong cầu thang, hành lang (có khẩu trang, khăn ướt, không có khẩu trang, không có khăn ướt), trong không gian hạn chế;

- Sử dụng bình chữa cháy xách tay dập tắt đám cháy;

- Thoát nạn từ trên cao xuống bằng dây;

- Kỹ năng sơ cấp cứu người bị nạn;

- Dùng kim cộng lực cắt khóa cửa;

- Dùng búa tạ, búa chim, rìu phá kính, phá khóa, phá cửa gỗ, phá tường gạch, phá tường tôn.

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Công an phường Phù Liễn

- Chủ trì, tham mưu giúp UBND phường chuẩn bị nội dung, tài liệu, bố trí cán bộ, giảng viên, tổ chức tuyên truyền. Theo dõi, quản lý các lớp học, xây dựng báo cáo kết quả thực hiện gửi về Ủy ban nhân dân phường nắm, chỉ đạo.

- Phối hợp với Trung tâm dịch vụ sự nghiệp công tuyên truyền trên hệ thống loa phát thanh, qua các trang mạng xã hội (Zalo, Facebook,..) của địa phương về thời gian, địa điểm tổ chức tuyên truyền theo quy định để mọi người đăng ký tham gia.

- Thông báo tới các đơn vị để cử người tham gia theo đúng quy định tại mục 1 phần II của kế hoạch này.

- Phối hợp Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị dự trù kinh phí và thanh quyết toán theo đúng quy định.

- Theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc thực hiện Kế hoạch này; đồng thời tổng hợp tình hình, báo cáo kết quả về Công an thành phố đúng thời gian quy định.

2. Phòng Văn hóa - Xã hội:

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục trên địa bàn phường tổ chức tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cho giáo viên, học sinh. Đồng thời đưa nội dung công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ lồng ghép vào trong các tiết học, hoạt động ngoại khóa theo quy định tại (thông tư số 06/2022/TT-BGDĐT ngày 11/05/2022 của Bộ Giáo dục và đào tạo về việc hướng dẫn trang bị kiến thức, kỹ năng về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cho học sinh, sinh viên trong các cơ sở giáo dục.

3. Trung tâm dịch vụ sự nghiệp công

- Phối hợp với Công an phường tuyên truyền trên hệ thống loa phát thanh, qua các trang mạng xã hội (Zalo, Facebook,..) của địa phương về thời gian, địa điểm tổ chức tuyên truyền theo quy định để mọi người đăng ký tham gia.

4. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị:

- Chủ trì, phối hợp Công an phường tham mưu, đề xuất Ủy ban nhân dân nguồn kinh phí phục vụ công tác tuyên truyền theo đúng quy định.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường và các tổ chức thành viên:

- Phối hợp tổ chức tuyên truyền, vận động và thông báo thời gian, địa điểm và nội dung tổ chức tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật, hướng dẫn trang bị kiến thức kỹ năng phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ đến người dân, cán bộ, công chức, viên chức, học sinh, sinh viên....

- Đề nghị phối hợp trong việc cử các thành viên tham gia hoạt động tuyên truyền, trải nghiệm, thực hành chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ.

- Đoàn thanh niên phường phối hợp trong việc hướng dẫn người dân cài đặt zalo “Cục Cảnh sát PCCC và CNCH” và App “báo cháy 114”

6. Các Phòng, ban, đơn vị thuộc phường:

- Tổ chức tuyên truyền, vận động và thông báo thời gian, địa điểm, nội dung tổ chức hoạt động tuyên truyền, hướng dẫn trang bị kiến thức kỹ năng phòng cháy,

chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ đến người dân, cán bộ, công chức, viên chức, học sinh, người lao động,....

7. Tổ trưởng các Tổ dân phố

- Tổ trưởng các Tổ dân phố phối hợp với Công an phường mở các lớp tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật, hướng dẫn trang bị kiến thức kỹ năng phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cho người dân trên địa bàn Tổ dân phố. Đảm bảo đến **31/12/2026 đạt 100%** các hộ dân trên địa bàn phường được truyền truyền, hướng dẫn trang bị kiến thức kỹ năng phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

- Giao cho các tổ dân phố tự chuẩn bị hội trường, bình chữa cháy, bình gas để phục vụ tổ chức tuyên truyền, đồng thời vận động nhân dân tham gia các lớp tuyên truyền tại các tổ dân phố đảm bảo mỗi lớp tham gia tối thiểu là 100 người.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Các đơn vị căn cứ chức năng, nhiệm vụ và nội dung trong kế hoạch này tổ chức thực hiện nghiêm túc.

- Giao cho Công an phường Phù Liên chủ trì, đôn đốc các đơn vị triển khai thực hiện nghiêm túc kế hoạch này, định kỳ báo cáo kết quả về Công an thành phố theo quy định.

- Trong quá trình triển khai thực hiện, các đơn vị có khó khăn vướng mắc kịp thời báo cáo về UBND phường (qua Công an phường) để kịp thời xử lý./.

Nơi nhận:

- Ủy ban nhân dân thành phố;
- Công an thành phố;
- Đ/c Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND phường;
- TTĐU, HĐND, UBMTTQ Việt Nam phường;
- Các phòng ban thuộc UBND phường;
- Công an phường;
- Các tổ dân phố;
- Lưu: VT, CAP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Mai Thế Ngọc